
 1 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 912 
 

de modificare şi completare a Statutului Casei de Asigurări a Avocaţilor 
 

11 decembrie 2010 
 

 
Având în vedere analiza efectuată de Consiliul Uniunii Naţionale a Barourilor din 

România (în continuare U.N.B.R.) pe baza materialelor prezentate şi dezbătute în şedinţa 
din 10 - 11 decembrie 2010 şi prevederile Hotărârii nr.911/11 decembrie 2010 a 
Consiliului U.N.B.R., 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 111/08 decembrie 2010 privind asigurarea 
plăţii indemnizaţiei pentru creşterea copilului din resursele bugetului de stat inclusiv pentru 
persoanele care, în ultimul an anterior datei naşterii copilului, au realizat venituri din 
activităţi independente,  

Ţinând cont de împrejurarea că din practica aplicării legislaţiei privind asigurările 
sociale din sistemul Casei de Asigurări a Avocaţilor (în continuare C.A.A.) rezultă că este 
necesară sprijinirea membrilor C.A.A. care nu pot beneficia de venituri suficiente pentru 
perioada în care, opţional, la cerere, se suspendă dreptul de exercitare a profesiei de 
avocat pe perioada prevăzută de O.U.G. nr. 111/08 decembrie 2010 pentru creşterea 
copilului, 

Văzând dispoziţiile art. 11 din O.U.G. nr. 221 / 24 noiembrie 2000 privind pensiile şi 
alte drepturi de asigurări sociale ale avocaţilor, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
ale O.U.G. nr. 148/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 7/2007, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

În raport de posibilităţile bugetare de care dispun filialele C.A.A., 
În vederea restabilirii echilibrului bugetar la nivelul filialelor CAA şi pentru 

respectarea principiului solidarităţii prevăzut de art. 2 din O.U.G. nr. 221/24 noiembrie 
2000 privind pensiile şi alte drepturi de asigurări sociale ale avocaţilor, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

Constatând că este necesară revizuirea de ansamblu a tuturor drepturilor de 
asigurări sociale acordate membrilor sistemului C.A.A. prin Statutul C.A.A., 

În baza Hotărârii nr. 8 a Congresului avocaţilor, Mamaia, 17 - 18 iunie 2010, privind  
mandatarea Consiliului U.N.B.R. în perioada dintre Congresele avocaţilor să 
îndeplinească atribuţia prevăzută la art. 61 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, 
 În conformitate cu dispoziţiilor art. 61 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat 

 
CONSILIUL U.N.B.R. 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. I. – Statutul C.A.A., adoptat prin Hotărârea Consiliului U.N.B.R. din 5 mai 2001, 
publicat în Buletinul Informativ al Consiliului Uniunii nr. 9 din 5 mai 2001, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
 
 



 2 

 
 
1. Art. 80 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
 „(1) Asiguraţii sistemului autonom de asigurări sociale pentru avocaţi, au dreptul, în 
afara de pensii, la: 

a) indemnizaţia pentru incapacitate temporară de muncă, provocată de boli 
obişnuite sau de accidente de muncă ori accidente în afara muncii; 

b) indemnizaţia pentru maternitate; 
c) ajutor pentru creşterea copilului, în cuantum fix de 600 RON lunar pentru   

aceeaşi perioadă pentru care beneficiarul indemnizaţiei de creştere a 
copilului a optat  conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr. 111 din 8 decembrie 2010, publicată în Monitorul Oficial al Romaniei nr. 
830 din 10 decembrie 2010 şi, în toate cazurile, până când copilul va împlini 
vârsta de 2 ani;  

d) ajutor de deces; 
e) alte ajutoare băneşti pentru avocaţii care au suferit accidente sau au 

contractat boli grave care le-au produs vătămări grave organismului; 
 (2) Beneficiază de drepturile prevăzute la alin. (1) asiguraţii care au stagiu de 
cotizare de cel puţin 12 luni anterior producerii riscului daca nu realizează venituri din 
profesie şi au achitate la zi obligaţiile de plată către sistem.  
 (3) Pentru acordarea ajutorului prevăzut la alin. (1) lit. d) nu sunt necesare condiţiile 
prevăzute la alin. (2)” 
 
2. Art. 94 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
 „(1) Avocaţii beneficiază de ajutoare băneşti în cazul în care au suferit accidente 
grave sau au contractat boli grave care le-au produs vătămări grave organismului, în 
limitele posibilităţilor bugetare şi numai dacă asiguratul are achitate la zi contribuţiile la 
sistem şi eventualele penalităţi. 
 (2) Dovada stării de boală sau accident suferit se face numai în baza unui certificat 
medical eliberat de medicul specialist în specialitatea respectivă.” 
 
 Art. II. – Perioada în care avocatul primeşte ajutor pentru creşterea copilului 
constituie vechime în profesia de avocat.  
 
 Art. III. – (1) Cuantumul lunar fix al ajutorului pentru creşterea copilului se stabileşte 
prin hotărâre a Consiliului U.N.B.R., luată în trimestrul IV al fiecărui an pentru anul 
următor, în baza raportului înaintat de Casa de Asigurări a Avocaţilor. 
 (2) Pentru anul 2011 cuantumul lunar fix al ajutorului pentru creşterea fiecărui copil 
este de 600 de lei. 
 
 Art. IV. – (1) Ajutorul pentru creşterea copilului se acordă persoanei ai cărei copii 
se nasc începând cu data de 01 ianuarie 2011 precum şi persoanei care a adoptat copilul, 
căreia i s-a încredinţat copilul în vederea adopţiei sau care are copilul în plasament ori în 
plasament în regim de urgenţă. 
 (2) Persoanele care au născut sau nasc precum şi cele care au adoptat sau adoptă 
copilul, cărora li s-a încredinţat sau li se încredinţează copilul în vederea adopţiei sau care 
au sau vor avea copilul în plasament, în plasament în regim de urgenţă, până la data de 
31 decembrie 2010 inclusiv, beneficiază de drepturile reglementate de Statutul C.A.A. şi 
de Regulamentul C.A.A., astfel cum acestea sunt reglementate de legislaţia în vigoare 
până la data de 31 decembrie 2010.  
 (3) Perioada în care avocatul primeşte ajutor pentru creşterea copilului constituie 
vechime în profesia de avocat. 
 



 3 

 
 (4) Acordarea ajutorului pentru creşterea copilului se sistează de drept începând cu 
prima zi a lunii în care avocatul îndreptăţit la primirea acestuia prestează activităţi 
specifice profesiei de avocat, chiar dacă nu a expirat perioada de suspendare voluntară 
din exerciţiul profesiei pentru care s-a optat în vederea primirii ajutorului. Prestarea 
acestor activităţi poate fi dovedită prin orice mijloace de probă admise de lege, la 
sesizarea făcută de orice persoană interesată. Sistarea ajutorului se decide de consiliul 
filialei C.A.A. după ascultarea beneficiarului. 
 
 Art. V. – Sunt şi rămân în vigoare drepturile afectate de Hotărârile Consiliului 
U.N.B.R. nr. 845 şi 845bis din 11 septembrie 2010 privind modificarea Statutului C.A.A. şi 
a Regulamentul C.A.A., care au fost anulate potrivit Hotărârii Consiliului U.N.B.R. nr. 911 
din 11 decembrie 2010.  
 
 Art. VI. –  Orice alte dispoziţii contrare prevederilor prezentei Hotărâri sunt şi rămân 
abrogate la data intrării în vigoare a prevederilor art. 1 şi 2 din Hotărârea Consiliului 
U.N.B.R. nr. 911 din 11 decembrie 2010 şi a prezentei Hotărâri.  
 
 Art. VII. – (1) Statutul C.A.A. şi Regulamentul C.A.A., cu modificările ulterioare, vor 
fi republicate.  
 (2) Prezenta Hotărâre va fi adusă la cunoştinţa avocaţilor prin publicarea ei pe site-
urile www.unbr.ro, www.caav.ro 
 
 

P  R  E  Ş  E  D  I  N  T  E  , 
 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 
 
 


		2010-12-16T13:45:47+0200
	Sandu Gherasim




